
О Департаменте молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры (с изменениями на 20 апреля 2023 года)
Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01 июля 2010 г. № 115

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ГУБЕРНАТОР ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 1 ИЮЛЯ 2010 ГОДА N 115

О ДЕПАРТАМЕНТЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ, ГРАЖДАНСКИХ ИНИЦИАТИВ И ВНЕШНИХ СВЯЗЕЙ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

(с изменениями на 20 апреля 2023 года)
(в ред. постановлений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.01.2011 N 1, от 28.04.2011 N

56, от 15.02.2012 N 20, от 13.03.2012 N 35, от 14.02.2013 N 14, от 23.03.2013 N 34, от 04.04.2013 N 44, от 23.01.2014 N 6,
от 28.04.2014 N 52, от 01.08.2014 N 81, от 12.03.2015 N 22, от 16.10.2015 N 122, от 13.11.2015 N 144, от 22.12.2016 N

155, от 21.04.2017 N 46, от 19.05.2017 N 59, от 11.08.2017 N 94, от 06.04.2018 N 20, от 12.07.2018 N 62, от 22.11.2018 N
117, от 17.01.2020 N 3, от 21.04.2020 N 40, от 25.06.2020 N 82, от 26.11.2021 N 160, от 05.09.2022 N 116, от 20.04.2023 N

54)

В соответствии с Уставом (Основным законом) Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Законом Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры от 19 ноября 2001 года N 75-оз "О Губернаторе Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры", постановлениями Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 13
апреля 2010 года N 67 "О структуре исполнительных органов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры", от 2
июня 2022 года N 64 "О системе исполнительных органов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры"
постановляю:

(преамбула в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.09.2022 N 116)

1. Утвердить Положение о Департаменте молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры (приложение 1), его структуру (приложение 2) и предельную штатную
численность в количестве 66 штатных единиц (из них: 65 должностей государственной гражданской службы и 1
должность, не отнесенная к должностям государственной гражданской службы).

(в ред. постановлений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 13.11.2015 N 144, от
22.12.2016 N 155, от 11.08.2017 N 94, от 26.11.2021 N 160, от 20.04.2023 N 54)

2. Осуществить формирование предельной штатной численности Департамента общественных, внешних связей и
молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, указанной в пункте 1 настоящего постановления,
и финансовое обеспечение расходных обязательств по предоставлению Департаменту общественных, внешних связей
и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры бюджетных ассигнований за счет предельной
штатной численности реорганизованных:

(в ред. постановлений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.01.2014 N 6, от 26.11.2021
N 160)

Департамента информационной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры - в количестве 29 единиц,

Комитета по внешним связям Ханты-Мансийского автономного округа - Югры - в количестве 19 единиц,

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/468901211
http://docs.cntd.ru/document/468903039
http://docs.cntd.ru/document/468901352
http://docs.cntd.ru/document/468902267
http://docs.cntd.ru/document/453377778
http://docs.cntd.ru/document/561728003
http://docs.cntd.ru/document/411701247
http://docs.cntd.ru/document/411702947
http://docs.cntd.ru/document/411718679
http://docs.cntd.ru/document/429019750
http://docs.cntd.ru/document/429023343
http://docs.cntd.ru/document/446449822
http://docs.cntd.ru/document/446454384
http://docs.cntd.ru/document/446472079
http://docs.cntd.ru/document/543550546
http://docs.cntd.ru/document/550244413
http://docs.cntd.ru/document/561680587
http://docs.cntd.ru/document/570743559
http://docs.cntd.ru/document/577965425
http://docs.cntd.ru/document/406215164
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/543535672
http://docs.cntd.ru/document/543550332
http://docs.cntd.ru/document/991023778
http://docs.cntd.ru/document/406069188
http://docs.cntd.ru/document/406215164
http://docs.cntd.ru/document/429023343
http://docs.cntd.ru/document/446472079
http://docs.cntd.ru/document/577965425
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/468963098
http://docs.cntd.ru/document/577965425


О Департаменте молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры (с изменениями на 20 апреля 2023 года)
Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01 июля 2010 г. № 115

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Администрации Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры - в количестве 28 единиц

и бюджетных ассигнований, предусмотренных указанным исполнительным органам автономного округа и
структурным подразделениям Администрации Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на
руководство и управление в сфере установленных функций.

(в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.09.2022 N 116)

3. Установить, что Департамент общественных, внешних связей и молодежной политики Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры является правопреемником:

(в ред. постановлений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.01.2014 N 6, от 26.11.2021
N 160)

Департамента информационной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,

Комитета по внешним связям Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,

Администрации Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в части переданных функций
Комитета социально-политического анализа и общественных и внешних связей Администрации Губернатора Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры,

(в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.01.2014 N 6)

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в части
реализации полномочий в сфере молодежной политики.

(абзац введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 26.11.2021 N 160)

Абзац утратил силу с 23 января 2014 года. - Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 23.01.2014 N 6.

4. Департаменту общественных, внешних связей и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры внести в Правительство Ханты-Мансийского автономного округа - Югры:

(в ред. постановлений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.01.2014 N 6, от 26.11.2021
N 160)

4.1. В трехдневный срок - проекты:

распоряжения Правительства автономного округа об утверждении штатного расписания Департамента
общественных, внешних связей и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406215164
http://docs.cntd.ru/document/468963098
http://docs.cntd.ru/document/577965425
http://docs.cntd.ru/document/468963098
http://docs.cntd.ru/document/577965425
http://docs.cntd.ru/document/468963098
http://docs.cntd.ru/document/468963098
http://docs.cntd.ru/document/577965425


О Департаменте молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры (с изменениями на 20 апреля 2023 года)
Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01 июля 2010 г. № 115

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. постановлений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.01.2014 N 6, от 26.11.2021
N 160)

постановления Правительства автономного округа о признании утратившими силу постановлений Правительства
автономного округа от 31 августа 2006 года N 204-п "О Положении о Департаменте информационной политики Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры", от 22 июня 2002 года N 347-п "О Комитете по внешним связям Ханты-
Мансийского автономного округа".

4.2. В семидневный срок - предложения о приведении иных нормативных правовых актов автономного округа в
соответствие с настоящим постановлением.

5. Признать утратившим силу постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 18
февраля 2010 года N 36 "О Пресс-службе Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры".

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор автономного округа
Н.В.КОМАРОВА

Приложение 1
к постановлению Губернатора

автономного округа
от 01.07.2010 N 115

ПОЛОЖЕНИЕ О ДЕПАРТАМЕНТЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ, ГРАЖДАНСКИХ ИНИЦИАТИВ И ВНЕШНИХ
СВЯЗЕЙ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

(в ред. постановлений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.01.2011 N 1, от 28.04.2011 N
56, от 15.02.2012 N 20, от 13.03.2012 N 35, от 14.02.2013 N 14, от 23.03.2013 N 34, от 04.04.2013 N 44, от 23.01.2014 N 6,
от 28.04.2014 N 52, от 01.08.2014 N 81, от 12.03.2015 N 22, от 13.11.2015 N 144, от 21.04.2017 N 46, от 19.05.2017 N 59,

от 11.08.2017 N 94, от 06.04.2018 N 20, от 12.07.2018 N 62, от 22.11.2018 N 117, от 17.01.2020 N 3, от 21.04.2020 N 40, от
25.06.2020 N 82, от 26.11.2021 N 160, от 05.09.2022 N 116, от 20.04.2023 N 54)

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Департамент молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры (Департамент молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Югры) является
исполнительным органом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее также - автономный округ),
осуществляющим функции по реализации единой государственной политики и нормативному правовому
регулированию, оказанию государственных услуг, управлению государственным имуществом в сфере молодежной
политики, взаимодействия с гражданским обществом, межнациональных (межэтнических) отношений, профилактики
экстремизма, обеспечения межнационального и межконфессионального согласия, взаимодействия с российским
казачеством, защиты прав коренных малочисленных народов Севера, международных, внешнеэкономических связей,

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/468963098
http://docs.cntd.ru/document/577965425
http://docs.cntd.ru/document/991018447
http://docs.cntd.ru/document/991011082
http://docs.cntd.ru/document/991023533
http://docs.cntd.ru/document/468901211
http://docs.cntd.ru/document/468903039
http://docs.cntd.ru/document/468901352
http://docs.cntd.ru/document/468902267
http://docs.cntd.ru/document/453377778
http://docs.cntd.ru/document/561728003
http://docs.cntd.ru/document/411701247
http://docs.cntd.ru/document/411702947
http://docs.cntd.ru/document/411718679
http://docs.cntd.ru/document/429023343
http://docs.cntd.ru/document/446449822
http://docs.cntd.ru/document/446454384
http://docs.cntd.ru/document/446472079
http://docs.cntd.ru/document/543550546
http://docs.cntd.ru/document/550244413
http://docs.cntd.ru/document/561680587
http://docs.cntd.ru/document/570743559
http://docs.cntd.ru/document/577965425
http://docs.cntd.ru/document/406215164
http://docs.cntd.ru/document/406624796


О Департаменте молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры (с изменениями на 20 апреля 2023 года)
Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01 июля 2010 г. № 115

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

осуществления межрегионального сотрудничества.

(п. 1 в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.04.2023 N 54)

2. Департамент молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры (далее - Департамент) находится в ведении первого заместителя, заместителя Губернатора Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры в соответствии с распределением обязанностей, утвержденным Губернатором
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

(в ред. постановлений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.03.2013 N 34, от
23.01.2014 N 6, от 21.04.2017 N 46, от 26.11.2021 N 160, от 20.04.2023 N 54)

3. Департамент в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными
конституционными законами, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями
и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов
исполнительной власти, Уставом (Основным законом) Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, законами Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры, постановлениями и распоряжениями Правительства Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры, распоряжениями первого заместителя, заместителя Губернатора Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры в соответствии с распределением обязанностей, утвержденным Губернатором Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры, а также настоящим Положением.

(в ред. постановлений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.03.2013 N 34, от
21.04.2017 N 46)

4. Департамент осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной
власти, органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и иными государственными
органами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, органами местного самоуправления муниципальных
образований автономного округа (далее - органы местного самоуправления), общественными объединениями и иными
организациями, в том числе способствующими социальной и культурной адаптации мигрантов.

(в ред. постановлений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 06.04.2018 N 20, от
05.09.2022 N 116)

5. Департамент осуществляет свою деятельность непосредственно и через подведомственные ему учреждения
автономного округа и иные организации.

II. ПОЛНОМОЧИЯ

6. Департамент осуществляет следующие полномочия в установленной сфере деятельности:

6.1. Вносит Губернатору автономного округа и в Правительство автономного округа проекты законов автономного
округа, нормативных правовых актов автономного округа и другие документы, по которым требуется решение
Губернатора, Правительства автономного округа по вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности
Департамента, в том числе:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/453377778
http://docs.cntd.ru/document/446449822
http://docs.cntd.ru/document/577965425
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/543535672
http://docs.cntd.ru/document/453377778
http://docs.cntd.ru/document/446449822
http://docs.cntd.ru/document/543550546
http://docs.cntd.ru/document/406215164


О Департаменте молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры (с изменениями на 20 апреля 2023 года)
Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01 июля 2010 г. № 115

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

6.1.1. Об открытии на территории автономного округа представительств субъектов Российской Федерации,
субъектов иностранных федеративных государств, административно-территориальных образований иностранных
государств.

6.1.2. Об открытии представительств автономного округа на территориях субъектов иностранных федеративных
государств, административно-территориальных образований иностранных государств, в субъектах Российской
Федерации.

6.1.3. Об открытии в субъектах Российской Федерации информационно-культурных центров автономного округа.

6.1.4. О представителях автономного округа при торговых представительствах Российской Федерации в
иностранных государствах.

6.1.5. Государственные программы автономного округа в установленной сфере деятельности Департамента, а
также проект ежегодного плана работы и прогнозные показатели деятельности Департамента.

(в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.01.2014 N 6)

6.1.6. Утратил силу с 20 апреля 2023 года. - Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 20.04.2023 N 54.

6.2. Принимает нормативные правовые акты в установленной сфере деятельности Департамента за исключением
вопросов, правовое регулирование которых в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными
законами, иными нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской
Федерации, Уставом (Основным законом) Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, законами автономного
округа, актами Губернатора автономного округа и Правительства автономного округа осуществляется исключительно
законами автономного округа, нормативными правовыми актами Губернатора и Правительства автономного округа.

6.3. Формирует и утверждает государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) в
установленной сфере деятельности подведомственных учреждений, проводит мониторинг выполнения
государственных заданий.

(в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.04.2023 N 54)

6.4. Осуществляет:

6.4.1. Реализацию государственных и ведомственных целевых программ автономного округа в установленной
сфере деятельности Департамента.

(в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.01.2014 N 6)

6.4.2. В установленном порядке меры государственной поддержки социально ориентированным некоммерческим
организациям, осуществляющим деятельность в автономном округе.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/468963098
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/543535672
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/468963098


О Департаменте молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры (с изменениями на 20 апреля 2023 года)
Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01 июля 2010 г. № 115

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. постановлений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 21.04.2020 N 40, от
20.04.2023 N 54)

6.4.3. Утратил силу с 20 апреля 2023 года. - Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 20.04.2023 N 54.

6.4.4. Размещение информационных материалов об основных мероприятиях Губернатора, Правительства, органов
государственной власти автономного округа на едином официальном сайте государственных органов на иностранных
языках.

(пп. 6.4.4 в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.04.2023 N 54)

6.4.5. Информационное обеспечение международной, внешнеэкономической и межрегиональной деятельности.

6.4.6. Мониторинг:

абзац утратил силу с 23 января 2014 года. - Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 23.01.2014 N 6;

абзацы третий - четвертый утратили силу с 20 апреля 2023 года. - Постановление Губернатора Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 20.04.2023 N 54;

деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций автономного округа;

(в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01.08.2014 N 81)

внешнеэкономических, международных и межрегиональных договоров, соглашений.

(абзац введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 15.02.2012 N 20)

6.4.7. Утратил силу с 20 апреля 2023 года. - Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 20.04.2023 N 54.

6.4.7.1. Координацию деятельности исполнительных органов автономного округа в сфере взаимодействия с
гражданским обществом.

(пп. 6.4.7.1 введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 04.04.2013 N 44;
в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.09.2022 N 116)

6.4.7.2. Координацию деятельности исполнительных органов автономного округа при реализации мероприятий по
комплексному маркетингу и брендингу территории автономного округа.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570743559
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/468963098
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/411702947
http://docs.cntd.ru/document/468901352
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/561728003
http://docs.cntd.ru/document/406215164


О Департаменте молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры (с изменениями на 20 апреля 2023 года)
Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01 июля 2010 г. № 115

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(пп. 6.4.7.2 введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.08.2017 N 94;
в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.09.2022 N 116)

6.4.8. Координацию и методическое руководство деятельностью исполнительных органов и государственных
органов автономного округа в сфере осуществления международных, внешнеэкономических связей, межрегионального
сотрудничества, в том числе по взаимодействию с соотечественниками за рубежом.

(в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.09.2022 N 116)

6.4.9. Методическую работу в установленной сфере Департамента с органами местного самоуправления,
организациями, расположенными на территории автономного округа.

(в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.04.2023 N 54)

6.4.10. Разработку, согласование и подготовку к подписанию:

договоров (контрактов), соглашений и иных документов о международном, внешнеэкономическом и
межрегиональном сотрудничестве, заключаемых Губернатором, Правительством автономного округа, в том числе
межрегиональных соглашений автономного округа, соглашений об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей с субъектами иностранных федеративных государств, административно-
территориальными образованиями иностранных государств, а также с согласия Правительства Российской Федерации
с органами государственной власти иностранных государств и иными иностранными партнерами;

соглашений, протоколов, меморандумов и иных документов о международном, внешнеэкономическом и
межрегиональном сотрудничестве, заключаемых исполнительными органами, государственными органами автономного
округа.

(в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.09.2022 N 116)

6.4.11. Согласование с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти назначения
представителей автономного округа при торговых представительствах Российской Федерации в иностранных
государствах.

6.4.12. Согласование проектов служебных писем, отправляемых корреспондентам иных государств или
содержащих текст на иностранных языках.

6.4.13. Ведение реестров участников внешнеэкономической деятельности, в том числе предприятий с
иностранными инвестициями, филиалов и представительств иностранных компаний.

6.4.13.1. Утратил силу с 20 апреля 2023 года. - Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа
- Югры от 20.04.2023 N 54.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/446472079
http://docs.cntd.ru/document/406215164
http://docs.cntd.ru/document/406215164
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/406215164
http://docs.cntd.ru/document/406624796


О Департаменте молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры (с изменениями на 20 апреля 2023 года)
Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01 июля 2010 г. № 115

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

6.4.13.2. Ведение и формирование реестра региональных социально ориентированных некоммерческих
организаций - получателей поддержки, оказываемой органами государственной власти Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры.

(пп. 6.4.13.2 введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01.08.2014 N
81)

6.4.14. Обобщение практики применения законодательства Российской Федерации и автономного округа в
установленной сфере деятельности, а также вносит предложения по его совершенствованию.

6.4.15. Функции государственного заказчика при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных нужд в сфере деятельности Департамента.

(пп. 6.4.15 в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25.06.2020 N 82)

6.4.16. Функции главного распорядителя и получателя средств бюджета автономного округа, предусмотренных на
содержание Департамента и реализацию возложенных на Департамент функций.

6.4.17. Работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в
процессе деятельности Департамента.

6.4.18. Утратил силу с 20 апреля 2023 года. - Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 20.04.2023 N 54.

6.4.19. Утратил силу с 4 апреля 2013 года. - Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 04.04.2013 N 44.

6.4.20. Утратил силу с 20 апреля 2023 года. - Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 20.04.2023 N 54.

6.4.20.1. Организацию и ведение гражданской обороны в Департаменте, а также контроль и координацию
деятельности подведомственных учреждений в области гражданской обороны.

(подпункт введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 13.03.2012 N 35)

6.4.21. Оформление документов для выезда в служебные командировки за рубеж Губернатора автономного округа,
первых заместителей Губернатора автономного округа, заместителей Губернатора автономного округа, лиц,
замещающих должности государственной гражданской службы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, лиц,
замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры, в исполнительных органах, государственных органах автономного округа.

(пп. 6.4.21 введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 15.02.2012 N 20;
в ред. постановлений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.01.2014 N 6, от 05.09.2022 N
116)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/411702947
http://docs.cntd.ru/document/570823505
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/561728003
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/468902267
http://docs.cntd.ru/document/468901352
http://docs.cntd.ru/document/468963098
http://docs.cntd.ru/document/406215164


О Департаменте молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры (с изменениями на 20 апреля 2023 года)
Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01 июля 2010 г. № 115

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

6.4.22. Оформление приглашений иностранным гражданам, прибывающим в автономный округ по приглашению
Губернатора, Правительства автономного округа, органов государственной власти автономного округа, совместно с
Представительством автономного округа при Правительстве Российской Федерации и в субъектах Российской
Федерации.

(пп. 6.4.22 введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.01.2014 N 6)

6.4.23. В пределах своей компетенции меры, направленные на укрепление гражданского единства,
межнационального (межэтнического) и межконфессионального согласия, профилактику межнациональных
(межэтнических) конфликтов, обеспечение межнационального и межконфессионального согласия и взаимодействия с
общественными объединениями, способствующими социальной и культурной адаптации мигрантов.

(пп. 6.4.23 в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.04.2023 N 54)

6.4.24. Представление в установленном порядке интересов автономного округа в общих собраниях акционеров
(участников), в советах директоров (наблюдательных советах), ревизионных комиссиях хозяйственных обществ, в
органах управления, надзорных органах, ревизионных комиссиях некоммерческих организаций.

(пп. 6.4.24 введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28.04.2014 N 52)

6.4.25. Утратил силу. - Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 22.11.2018 N
117.

6.4.25. Участие в реализации молодежной политики на территории автономного округа в соответствии с
законодательством Российской Федерации и автономного округа, включая координацию деятельности исполнительных
органов автономного округа, реализующих молодежную политику, и иных органов государственной власти автономного
округа и в соответствии с федеральным законодательством взаимодействие органов государственной власти
автономного округа с федеральными органами государственной власти и органами местного самоуправления,
осуществляющими деятельность в сфере молодежной политики; участие в воспитании у молодежи гражданственности,
патриотизма, преемственности традиций, уважения к отечественной истории, историческим, национальным и иным
традициям народов Российской Федерации; обеспечение в пределах своей компетенции межнационального
(межэтнического) и межконфессионального согласия в молодежной среде; участие в разработке и реализации
программ, мероприятий, направленных на профилактику и предупреждение проявлений экстремизма в деятельности
молодежных объединений, предупреждение правонарушений и антиобщественных действий молодежи; поддержку
инициатив молодежи, деятельности молодежных общественных объединений; содействие общественной деятельности
по поддержке молодежи; участие в организации деятельности специалистов по работе с молодежью; развитие
института наставничества; содействие участию молодежи в добровольческой (волонтерской) деятельности; поддержку
деятельности по созданию и распространению в средствах массовой информации, в сети Интернет произведений
науки, искусства, литературы и других произведений, направленных на укрепление гражданской идентичности и
духовно-нравственных ценностей молодежи; содействие международному и межрегиональному сотрудничеству в
сфере молодежной политики; участие в профессиональном развитии молодых граждан, в реализации проектов,
проведении мероприятий, направленных на поддержку и содействие предпринимательской деятельности молодежи.

(пп. 6.4.25 введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 26.11.2021 N
160; в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.09.2022 N 116)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/468963098
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/411701247
http://docs.cntd.ru/document/550244413
http://docs.cntd.ru/document/577965425
http://docs.cntd.ru/document/406215164


О Департаменте молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры (с изменениями на 20 апреля 2023 года)
Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01 июля 2010 г. № 115

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

6.4.26. В установленном порядке поддержку инициативных проектов, инициированных органами местного
самоуправления.

(пп. 6.4.26 введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 26.11.2021 N
160)

6.4.27. Координацию и контроль деятельности исполнительных органов автономного округа по вопросам
организации и осуществления мероприятий по предупреждению экстремизма, минимизации его последствий, за
исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению Российской Федерации.

(пп. 6.4.27 введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.04.2023 N 54)

6.4.28. Анализ и прогноз в сфере межнациональных (межэтнических) отношений.

(пп. 6.4.28 введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.04.2023 N 54)

6.5. Организует:

6.5.1. Утратил силу с 20 апреля 2023 года. - Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 20.04.2023 N 54.

6.5.2. Совместно с заинтересованными исполнительными органами, государственными органами автономного
округа мероприятия на территории Российской Федерации и за рубежом, связанные с международной,
внешнеэкономической и межрегиональной деятельностью.

(в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.09.2022 N 116)

6.5.3 - 6.5.4. Утратили силу с 20 апреля 2023 года. - Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры от 20.04.2023 N 54.

6.5.5. Визиты делегаций автономного округа, возглавляемых Губернатором, первыми заместителями,
заместителями Губернатора автономного округа, в субъекты Российской Федерации и за рубеж.

(в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 19.05.2017 N 59)

6.5.6. Сопровождение и организацию приема иностранных делегаций, делегаций субъектов Российской Федерации,
делегаций дипломатических представительств иностранных государств на территории Российской Федерации, а также
международных организаций, прибывающих в автономный округ, в установленном порядке.

(пп. 6.5.6 в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.01.2014 N 6)

6.5.7 - 6.5.8. Утратили силу с 20 апреля 2023 года. - Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры от 20.04.2023 N 54.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/577965425
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/406215164
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/446454384
http://docs.cntd.ru/document/468963098
http://docs.cntd.ru/document/406624796


О Департаменте молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры (с изменениями на 20 апреля 2023 года)
Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01 июля 2010 г. № 115

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

6.5.9. Прием граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений
граждан, принятие по ним решений и направление ответов заявителям в установленный законодательством
Российской Федерации срок.

6.5.10. Исполнение поручений и указаний Президента Российской Федерации, в том числе принимает меры по
организации контроля за их исполнением в установленной сфере деятельности.

(пп. 6.5.10 введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28.04.2014 N 52)

6.5.11. Формирование Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в целях реализации
полномочий Губернатора автономного округа.

(пп. 6.5.11 введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01.08.2014 N 81)

6.5.12. Предоставление информационных, консультационных, образовательных услуг в целях реализации проектов
инициативного бюджетирования.

(пп. 6.5.12 введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 26.11.2021 N
160)

6.6. Обеспечивает:

6.6.1. Утратил силу с 20 апреля 2023 года. - Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 20.04.2023 N 54.

6.6.2. Взаимодействие Губернатора автономного округа с институтами гражданского общества.

(пп. 6.6.2 в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01.08.2014 N 81)

6.6.3. Участие Губернатора автономного округа, первых заместителей Губернатора автономного округа,
заместителей Губернатора автономного округа, представителей исполнительных органов автономного округа и
государственных органов автономного округа, представителей социально ориентированных некоммерческих
организаций, коренных малочисленных народов Севера в международных и межрегиональных мероприятиях, а также в
работе организаций, комиссий, других формирований в сфере межрегионального, международного сотрудничества.

(в ред. постановлений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 21.04.2020 N 40, от
05.09.2022 N 116)

6.6.4. Деятельность Отделения Комиссии Российской Федерации по делам ЮНЕСКО в Ханты-Мансийском
автономном округе - Югре.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/411701247
http://docs.cntd.ru/document/411702947
http://docs.cntd.ru/document/577965425
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/411702947
http://docs.cntd.ru/document/570743559
http://docs.cntd.ru/document/406215164


О Департаменте молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры (с изменениями на 20 апреля 2023 года)
Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01 июля 2010 г. № 115

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

6.6.5. Деятельность Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по
противодействию экстремистской деятельности, Координационного совета по делам национально-культурных
автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при Правительстве Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры, Рабочей группы при Губернаторе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по делам казачества и
иных совещательных, коллегиальных органов, образуемых при Губернаторе и Правительстве автономного округа, в
установленной сфере деятельности Департамента.

(пп. 6.6.5 в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.04.2023 N 54)

6.6.6. Перевод поступающей в адрес Губернатора, его первых заместителей, заместителей корреспонденции на
иностранных языках на русский язык.

(в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 19.05.2017 N 59)

6.6.7. Информирование федеральных органов исполнительной власти об осуществлении международных связей.

(в ред. постановлений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 04.04.2013 N 44, от
05.09.2022 N 116)

6.6.7.1. Создание благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности и обеспечения
благоприятного инвестиционного климата в установленной сфере деятельности.

(пп. 6.6.7.1 введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 14.02.2013 N
14)

6.6.8. Утратил силу с 20 апреля 2023 года. - Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 20.04.2023 N 54.

6.6.9. Открытость, доступность информации о деятельности Департамента.

(в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 04.04.2013 N 44)

6.6.10. Мобилизационную подготовку Департамента.

6.6.11. Утратил силу с 20 апреля 2023 года. - Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 20.04.2023 N 54.

6.6.12. Рассмотрение в автономном округе общественных инициатив, направленных гражданами Российской
Федерации с использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива".

(пп. 6.6.12 введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01.08.2014 N 81)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/446454384
http://docs.cntd.ru/document/561728003
http://docs.cntd.ru/document/406215164
http://docs.cntd.ru/document/546153008
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/561728003
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/411702947


О Департаменте молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры (с изменениями на 20 апреля 2023 года)
Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01 июля 2010 г. № 115

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

6.6.13. Приоритет целей и задач по содействию развитию конкуренции на соответствующих товарных рынках.

(пп. 6.6.13 введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 22.11.2018 N
117)

6.6.14. Взаимодействие с казачьими обществами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в соответствии с
законодательством.

(пп. 6.6.14 введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.04.2023 N 54)

6.6.15. Взаимодействие исполнительных органов автономного округа по вопросам защиты прав коренных
малочисленных народов Севера.

(пп. 6.6.15 введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.04.2023 N 54)

6.6.I. В пределах своей компетенции организует и осуществляет мероприятия по предупреждению терроризма и
экстремизма, минимизации их последствий, за исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению
Российской Федерации; по противодействию идеологии терроризма, в том числе при реализации мероприятий
Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации.

(п. 6.6.I введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28.04.2011 N 56; в
ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 19.05.2017 N 59)

6.7 - 6.8. Утратили силу с 20 апреля 2023 года. - Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры от 20.04.2023 N 54.

6.9. Осуществляет иные полномочия и функции в установленной сфере деятельности Департамента, если такие
полномочия определены законодательством Российской Федерации и автономного округа.

(п. 6.9 введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 12.03.2015 N 22)

7. Департамент с целью реализации полномочий в установленной сфере имеет право:

7.1. Представлять в установленном порядке Правительство автономного округа в федеральных органах
государственной власти, судебных органах, органах государственной власти субъектов Российской Федерации, органах
местного самоуправления, общественных и иных организациях.

7.2. Запрашивать и получать в установленном порядке сведения, необходимые для принятия решений по
вопросам, относящимся к сфере деятельности Департамента.

7.3. Заключать с федеральными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления договоры
(соглашения) о взаимодействии по вопросам, относящимся к сфере деятельности Департамента.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/550244413
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/468903039
http://docs.cntd.ru/document/446454384
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/411718679


О Департаменте молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры (с изменениями на 20 апреля 2023 года)
Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01 июля 2010 г. № 115

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

7.4. Создавать координационные, совещательные и экспертные органы (советы, комиссии, группы, коллегии), в том
числе межведомственные, в установленной сфере деятельности Департамента.

(в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 04.04.2013 N 44)

7.5. Привлекать, в установленном порядке, для проработки вопросов, отнесенных к сфере деятельности
Департамента, научные и иные организации, ученых и специалистов.

7.6. В соответствии с законодательством Российской Федерации и автономного округа Департамент может
обладать иными правами.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

8. Департамент возглавляет директор, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Губернатором
автономного округа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и автономного округа.

Директор имеет заместителей, назначаемых на должность и освобождаемых от должности Губернатором
автономного округа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и автономного округа.

(в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01.08.2014 N 81)

В период временного отсутствия директора его полномочия по руководству деятельностью Департамента
исполняет один из заместителей директора либо начальник управления Департамента в соответствии с правовым
актом Департамента.

(в ред. постановлений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 12.03.2015 N 22, от
12.07.2018 N 62)

Документы на бланке Департамента подписываются директором или его заместителями в соответствии с
распределением обязанностей.

(абзац введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.01.2014 N 6; в
ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 19.05.2017 N 59)

9. Структурными подразделениями Департамента являются управления и отделы. В состав управлений входят
отделы.

10. Директор:

10.1. Осуществляет руководство деятельностью Департамента, несет персональную ответственность за
обеспечение исполнения полномочий Департамента.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/561728003
http://docs.cntd.ru/document/411702947
http://docs.cntd.ru/document/411718679
http://docs.cntd.ru/document/468963098
http://docs.cntd.ru/document/446454384


О Департаменте молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры (с изменениями на 20 апреля 2023 года)
Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01 июля 2010 г. № 115

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

10.2. Распределяет обязанности между своими заместителями.

10.3. Действует без доверенности от имени Департамента, представляет Департамент во всех органах
государственной власти, судах, органах местного самоуправления и организациях, в отношениях с гражданами.

10.4. Осуществляет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о государственной
гражданской службе, полномочия представителя нанимателя от имени автономного округа в отношениях, связанных с
поступлением граждан на государственную гражданскую службу автономного округа в Департамент, ее прохождением и
прекращением.

10.5. Заключает, изменяет и расторгает трудовые договоры с работниками Департамента, утверждает их
должностные инструкции, а также осуществляет иные полномочия работодателя, предусмотренные трудовым
законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и автономного округа.

10.6. Заключает и расторгает трудовые договоры с руководителями подведомственных учреждений в
установленном порядке.

(пп. 10.6 в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28.04.2011 N 56)

10.7. Утверждает положения о структурных подразделениях Департамента, регламент и план работы
Департамента на год.

(в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 04.04.2013 N 44)

10.8. Подписывает акты Департамента нормативного и ненормативного характера.

10.9. Дает поручения и указания, обязательные для выполнения государственными гражданскими служащими и
работниками Департамента, организует их исполнение и контроль за исполнением.

10.9.1. Награждает почетной грамотой Департамента, объявляет благодарности гражданам и организациям,
внесшим большой вклад в развитие в автономном округе видов деятельности, развитие которых относится к
полномочиям Департамента.

(п. 10.9.1 введен постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 04.04.2013 N 44)

10.10. Осуществляет иные функции для реализации полномочий Департамента.

11. Финансирование деятельности Департамента осуществляется за счет средств, предусмотренных бюджетом
автономного округа.

12. Департамент обладает правами юридического лица, имеет обособленное имущество в оперативном
управлении, бюджетную смету и лицевые счета, открываемые в соответствии с бюджетным законодательством
Российской Федерации, круглую печать с изображением герба автономного округа и со своим наименованием, иные

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/468903039
http://docs.cntd.ru/document/561728003
http://docs.cntd.ru/document/561728003


О Департаменте молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры (с изменениями на 20 апреля 2023 года)
Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01 июля 2010 г. № 115

Страница 16

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

печати, штамп и бланки в соответствии с приложением к настоящему Положению.

(в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.04.2023 N 54)

13. Место нахождения и почтовый адрес Департамента: ул. Комсомольская, дом 31, г. Ханты-Мансийск, Ханты-
Мансийский автономный округ - Югра (Тюменская область), 628011.

Приложение
к Положению о Департаменте молодежной

политики, гражданских инициатив
и внешних связей Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры

ОБРАЗЦЫ БЛАНКОВ, ПЕЧАТЕЙ, ШТАМПА ДЕПАРТАМЕНТА МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ, ГРАЖДАНСКИХ
ИНИЦИАТИВ И ВНЕШНИХ СВЯЗЕЙ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ (ДАЛЕЕ -

ДЕПАРТАМЕНТ)

(в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.04.2023 N 54)

1. ОБРАЗЕЦ ПРОДОЛЬНОГО БЛАНКА ДЕПАРТАМЕНТА

2. ОБРАЗЕЦ УГЛОВОГО БЛАНКА ДЕПАРТАМЕНТА

Герб
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ДЕПАРТАМЕНТ МОЛОДЕЖНОЙ
ПОЛИТИКИ, ГРАЖДАНСКИХ

ИНИЦИАТИВ И ВНЕШНИХ СВЯЗЕЙ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО

АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ
ул. Комсомольская, дом 31,

г. Ханты-Мансийск, Ханты-Мансийский автономный
округ - Югра, 628011

телефон: (3467) 36-01-50 (доб. 2706)
E-mail: dos@admhmao.ru

Место
для регистрации

Герб Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
ДЕПАРТАМЕНТ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ,

ГРАЖДАНСКИХ ИНИЦИАТИВ И ВНЕШНИХ СВЯЗЕЙ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ул. Комсомольская, дом 31, г. Ханты-
Мансийск, Ханты-Мансийский
автономный округ - Югра, 628011

Телефон: (3467) 36-01-50 (доб. 2706)
E-mail: dos@admhmao.ru

Место для
регистрации
(наклеивания
штрих-кода)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406624796
http://docs.cntd.ru/document/406624796


О Департаменте молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры (с изменениями на 20 апреля 2023 года)
Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01 июля 2010 г. № 115

Страница 17

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(наклеивания
штрих-кода)

3. ОБРАЗЕЦ БЛАНКА НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА ДЕПАРТАМЕНТА

Герб Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
ДЕПАРТАМЕНТ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ,

ГРАЖДАНСКИХ ИНИЦИАТИВ И ВНЕШНИХ СВЯЗЕЙ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПРИКАЗ
(заголовок, обозначающий предмет регулирования)

г. Ханты-Мансийск

"____" ___________ 20___ г. N ___-нп

Директор Департамента подпись
М.П.

расшифровка

4. ОБРАЗЕЦ КРУГЛОЙ ПЕЧАТИ ДЕПАРТАМЕНТА С ИЗОБРАЖЕНИЕМ ГЕРБА АВТОНОМНОГО ОКРУГА, С
ПОЛНЫМ И СОКРАЩЕННЫМ НАИМЕНОВАНИЕМ ДЕПАРТАМЕНТА

5. ОБРАЗЦЫ КРУГЛЫХ (НЕГЕРБОВЫХ ПЕЧАТЕЙ) ДЕПАРТАМЕНТА

http://docs.cntd.ru/


О Департаменте молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры (с изменениями на 20 апреля 2023 года)
Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01 июля 2010 г. № 115

Страница 18

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

6. ОБРАЗЕЦ ШТАМПА ДЕПАРТАМЕНТА

Департамент молодежной политики,
гражданских инициатив и внешних

связей Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
ул. Комсомольская, дом 31,

г. Ханты-Мансийск,
Ханты-Мансийский автономный

округ - Югра, 628011
N ___________

Приложение 2
к постановлению Губернатора

Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры

от 1 июля 2010 года N 115

СТРУКТУРА ДЕПАРТАМЕНТА МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ, ГРАЖДАНСКИХ ИНИЦИАТИВ И ВНЕШНИХ
СВЯЗЕЙ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

(в ред. постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.04.2023 N 54)

Директор Департамента

Первый заместитель директора Департамента

Заместитель директора Департамента

Заместитель директора Департамента - начальник Управления по внешним связям

Заместитель директора Департамента - начальник Управления национальной политики

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406624796


О Департаменте молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры (с изменениями на 20 апреля 2023 года)
Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01 июля 2010 г. № 115

Страница 19

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

СТРУКТУРНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ ДЕПАРТАМЕНТА

Управление по молодежной политике:

отдел молодежных проектов и программ,

отдел методического и аналитического обеспечения.

Управление по общественным проектам:

отдел сетевых, гуманитарных проектов,

отдел патриотических проектов и программ.

Управление гражданских инициатив:

отдел по развитию гражданского общества,

отдел по взаимодействию с референтными группами.

Управление по внешним связям:

отдел международного сотрудничества,

отдел по сотрудничеству с регионами России и странами СНГ.

Управление национальной политики:

отдел реализации государственной национальной политики и профилактики экстремизма,

отдел развития коренных малочисленных народов Севера.

Административно-правовое управление:

отдел правовой и организационной работы,

отдел финансово-экономического обеспечения.

http://docs.cntd.ru/

